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قتل برادر به بهانه اختلاف
رئیس پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری قاتل 
کــه به بهانه درگیری، باعث مرگ برادر خود شــده 
بود، خبر داد.سردار »محمد گودرزی« رئیس پلیس 
پیشگیری تهران بزرگ از دستگیری مردی به اتهام 
قتــل برادرش خبر داد و گفت: بهانه این قتل ضرب 
و شتم بین دو برادر بود.وی افزود مأموران کلانتری 
۱۵۲ خانی آباد در گام نخست با بررسی صحنه جرم 
دریافتند مردی بر اثر ضربات متعدد چاقو به شکم و 
کمر و قفسه سینه مجروح و بر اثر خونریزی شدید 
کشته شده است که بلافاصله اقدامات جنایی در این 
خصوص آغاز شد و با بازرسی بدنی مقتول، در جیب 
سمت راست شلوار وی یک گزارش ۱۱۰ کشف شد 
که مشخص گردید که با پلیس ۱۱۰ تماس گرفته و 
از برادرش وحید نادری به دلیل ضرب و شتم شکایت 
کرده است.این مقام ارشد انتظامی در ادامه تصریح 
کرد: مأموران گشت انتظامی سریعاً وارد عمل شده 
و خودروی قاتل را شناسایی کرده که متهم دستگیر 
و خودرو توقیف می شــود.رئیس پلیس پیشگیری 
تهران ادامه داد: یک قبضه سلاح سرد چاقو از داخل 
صندوق عقب خودرو کشف شد که آغشته به خون 
بوده و از داخل راه پله منزل مقتول یک جفت کتانی 
آغشــته به خون کشف شــد و لذا با دادسرای امور 
جنایی تماس گرفته شــد و دستور فرمودند عوامل 

آگاهی در محل حاضر شوند و متهم بازداشت شود.

دانشجوی قلابی که فیلم سیاه تهیه می کرد
پسرجوانی که متهم اســت با فریب سالمندان و تهیه 
فیلم ســیاه اقدام به ســرقت اموال و اخــاذی از آن ها 
کــرده، در دادگاه کیفری یک اســتان تهران محاکمه 
شد.زمســتان سال گذشته به دنبال مراجعه چند زن و 
مرد سالخورده به پلیس و ثبت شکایت مبنی بر سرقت 
و اخاذی از آن ها با شــیوه ای مشابه فرضیه سرقت های 
سریالی از سوی یک نفر قوت گرفت. مأموران با دستور 
قضایی شناسایی عامل سرقت ها را در دستور کارشان 
قرار دادند.بررســی های اولیه حاکی از آن بود که افراد 
مالباختــه معمــولاً در فضای مجازی یا بوســتان ها و 
سفره خانه های پایتخت با پسری جوان آشنا و قربانی 
سرقت او شــده اند.یکی از شاکی ها که زن ۶۹ ساله ای 
بود در توضیح شــکایتش گفت: در پارک قدم می زدم 
که نیما به ســراغم آمد و گفت اگر تنها هستید باهم 
قدم بزنیــم من هم، چون فکر می کردم جوان موجهی 
اســت پذیرفتم و دو ساعتی باهم قدم زدیم و صحبت 
کردیم و بعد از آن، چون ماشین نداشت او را به خانه اش 
رساندم، اما با اصرار از من خواست تا چند دقیقه ای به 
خانه اش بروم و چای میهمانش باشم. وقتی به خانه اش 
رفتم و چای خوردم بیهوش شدم.. چند ساعت بعد به 
خودم آمدم و متوجه شــدم در داخل خودروام هستم، 
اما دستبند و گردنبندنم ســرقت شده است، اما چند 
روز بعد نیما با من تماس گرفت و با تهدید به اینکه از 
من فیلم ســیاه تهیه کرده قصد اخاذی داشت.در ادامه 
مأموران دریافتند شاکی ها همگی اظهار داشتند متهم 
از آن ها فیلم ســیاه تهیه و با ایــن ترفند اخاذی کرده 
است؛ بنابراین در نهایت با مشخصاتی که شاکی ها در 
اختیار پلیس قرار داده بودند نیما شناسایی و بازداشت 
شد و در همان بازجویی های اولیه اتهامش را پذیرفت و 
در توضیح به مأموران گفت: از وقتی یادم می آید فقیر 
بودیم و حتی یک وعده غذای درست و حسابی نداشتیم 
که بخوریم. یک ماه پس از آنکه به تهران آمدم در یک 
کارگاه تولیدی مشغول کار شــدم و حدوداً ۷ میلیون 
تومان هم حقوق می گرفتم کــه بخش زیادی از آن را 
برای خانواده ام می فرستادم، اما مشکلات من و خانواده ام 
حل نمی شد تا اینکه وسوسه سرقت از افراد سالمند به 
ســراغم آمد و با طراحی نقشه ای خودم را دانشجو جا 
می زدم و به سراغ شان می رفتم و پس از فریب دادن شان 
از آن ها سرقت می کردم. نقشه ای که کشیده بودم خیلی 
کارساز بود و در اغلب مواقع موفق می شدم در کمتر از 

۲۴ ساعت از طعمه هایم سرقت کنم.

 غارت فروشگاه های فیلادلفیا
 توسط نوجوانان و جوانان

تعدادی از نوجوانان و جوانان امریکایی، سه شنبه )۴ 
مهر( به فروشــگاه ها در مرکز شهر فیلادلفیا و دیگر 
بخش های شــهر حمله و آن ها را غارت کردند،. به 
گفته کمیسر موقت پلیس، در یک نقطه از مرکز شهر 
تعداد این افراد به بیش از ۱۰۰ نفر می رســید. این 
غارت در روز اعتراضات به دلیل رد اتهامات یک افسر 
پلیس در قتل »ادی آیریزاری« توســط قاضی اتفاق 
افتاد، اما قاضی فیلادلفیا، همه اتهامات جنایی علیه 
مارک دیال، افسر پلیس فیلادلفیا را که متهم به قتل 

آیریزاری بود را رد کرد.

رأی جالب قاضی برای مرد قمارباز
یک قاضی برای مرد جوانی که اقدام به قماربازی کرده 
بود رأی جالبی صادر کرد؛ متهم محکوم شد ۸ تبلت 
برای ۸ دانش آموز تحت پوشش بهزیستی خریداری 
کند.شهریورماه ســال جاری، با اقدامات اطلاعاتی، 
اقدامات یک مرد جوان در فعل مجرمانه و غیرشرعی 
قمار در محله لواسان برای پلیس محرز شد و خیلی 
زود متهم پرونده با دستور قضایی دستگیر شد.پس 
از پایان تحقیقات مقدماتی، قرار جلب و کیفرخواست 
متهم به اتهام قماربازی، از سوی دادسرای لواسانات 
صادر شــد و متهم پای میز محاکمه در شعبه ۱۰۲ 
دادگاه کیفری دوی شهرســتان لواســان به ریاست 
قاضی میثم حســین پور، ایستاد.سیر مراحل قانونی 
پرونده ادامه داشت تا اینکه رأی پرونده مذکور صادر 
شــد؛ متهم با توجه به نداشتن سابقه کیفری و ابراز 
ندامت به جای ۸ ماه حبس با حکم مجازات جایگزین 
حبس دادگاه، محکوم شد ۸ تبلت برای ۸ دانش آموز 

تحت پوشش بهزیستی خریداری کند.

حوادث

جزئیات ارائه کارت بلیت خبرنگاری
بعد از اعتراض هایی    که از ســوی گروهی از خبرنگارانی 
که موفق به دریافت کارت بلیت خبرنگاری نشده بودند، 
سخنگوی شهرداری تهران از تعیین مهلتی دوباره برای جا 
ماندگان این طرح خبر داد. »عبدالمطهر محمدخانی« با 
اشاره به فراهم شدن زیرساخت های فعالسازی کارت بلیت 
خبرنگاری برای استفاده از ناوگان حمل و نقل عمومی، 
گفت: مدیران مسئول رسانه ها تا ۱۵ مهرماه فرصت دارند 
تا اســامی خبرنگارانی که تاکنون کارت بلیت دریافت 
نکرده اند، به مرکز ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری 
تهران ارسال کنند.سخنگوی شهرداری تهران تأکید کرد: 
با توجه به آغاز اجرای طرح کیف پول شهروندی و فراهم 
شدن امکان شارژ کارت بلیت به صورت الکترونیک از این 
مسیر، از این پس شارژ اعتبار کارت بلیت خبرنگاران در 
قالب کیف پول انجام خواهد شد.بنابر اعلام سایت شهر ، 
وی با بیان اینکه پیگیری ها برای فعال سازی کارت بلیت 
خبرنگاری در ســال ۱۴۰۲ پس از ارسال اسامی انجام 
خواهد شد، گفت: با هماهنگی های صورت گرفته، کیف 

پول شهروندی اهالی رسانه به زودی شارژ می شود.

آمادگی کم تهران در برابر زلزله
رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران تاکید 
کرد: اساتید برجسته دانشگاه باید زنگ خطر و هشدار را 
برای مسئولین در ارتباط با زلزله تهران به صدا در بیاورند.

محمد آقامیری گفت: بر اســاس گفته ها تهران مستعد 
زلزله ای بالای ۷ ریشتر است و متأسفانه برای این موضوع 
آمادگی کمی وجود دارد و در حوزه های مختلف شــرح 
وظایفی که بر عهده شــهرداری تهران قرار داده شــده 
بسیار کم است. در حالیکه قابلیت های زیادی در مدیریت 
شــهری وجود دارد.آقامیری ادامه داد: وزارت کشــور و 
سازمان مدیریت بحران تقسیم بندی هایی برای وظایف 
دستگاه های مختلف بر اســاس برخی شاخص ها انجام 
داده اند که کافی نیســت و جوابگوی زلزله ای با بزرگای 
مشابه زلزله ترکیه نیســت. همه مشاهده کردند که در 
زلزله اخیر ترکیه چه مشکلاتی حادث شد، در حالیکه در 
این کشور اصول شهرسازی و استانداردهای سازه ها به روز 
است. در این زلزله حدود ۴۰ تا ۵۰ هزار نفر تلفات جانی 
و خسارت های مالی بسیاری به بار آمد ولی از سوی دیگر 
پایتخت های سیاسی و اقتصادی این کشور سرپا بودند و 

فعالیت خود را انجام می دادند.

»آزمایش ژنتیک« رایگان مادران ایرانی 
دارای همسر غیرایرانی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی خبر از اجرای طرح آزمایش 
ژنتیــک رایگان ٣۱ هــزار مادر دارای همســر غیر ایرانی و 
فرزندانشان داد.ســیدصولت مرتضوی گفت: قانون تعیین 
تکلیف فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان غیر ایرانی 
مصوب سال ۱٣۹۸ مجلس شورای اسلامی و آیین نامه های 
اجرایی ســال ۱٣۹۹، وزارت کشور)ثبت احوال( را مکلف به 
دادن شناسنامه به فرزندان اتباع و افراد بی هویت می کند.وی 
گفت: بر اساس پیمایشی که در سال ۱٣۹۶ در معاونت رفاه 
اجتماعــی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صورت گرفت، 
حدود ۴۶ درصد )۴٣ هزار نفر( از کودکان متقاضی دریافت 
شناسنامه فاقد هرگونه مدارک هویتی، حتی گواهی تولد و 
احراز رابطه نسبی هستند که این مسأله یکی از تنگناها برای 
اخذ شناسنامه برای کودکان خواهد بود.مرتضوی اضافه کرد: 
قطعاً این طرح اقدامی مؤثر در حمایت از زنان ایرانی به ویژه 
زنان ایرانی دارای همسر اتباع خارجی  است که تمکن مالی 
لازم برای انجام تست های مربوطه را ندارند و این مهم، گامی 
مؤثر در خروج فرزندان این خانوارها از چرخه فقر با دسترسی 
به خدمات آموزشی، بهداشتی و حمایتی خواهد بود.وزیر رفاه 
اجتماعی در زمینه نحوه فرآیند اجرای این طرح نیز گفت: 
افراد مشــمول طرح از طریق دادگاه و برای احراز هویت به 
پزشکی قانونی معرفی می شوند، پس از آن پزشکی قانونی با 
استعلام از ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان ها در 
خصوص دهک درآمدی و احراز شرایط نیازمندی خانوار، در 
صورت تأیید تست وسع سنجی آنان، به صورت رایگان آزمایش 

ژنتیک برای ایشان انجام خواهد داد.

 راه اندازی پرتابل های معاینه فنی
 در منازل تا پایان سال

مدیرعامل شــرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران 
گفت: با توجه به برنامه ریزی ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهــران در صددیم تا در شــش ماهه دوم ســال جاری 
پرتابل های معاینه فنی در منازل راه اندازی شود.شــادی 
مالکی در  نخستین همایش ملی معاینه فنی خودرو با 
رویکــرد ارتقای ایمنی و کاهش آلودگی هوا اظهار کرد: 
صنعت معاینه فنی در ســالهای اخیر روند رو به رشدی 
داشــته است، به طوری که در گذشته ما در حال تأمین 
تجهیزات معاینه فنی در مراکز بودیم؛ اما امروزه با توجه 
به رشــد این صنعت در کشور ما به سمت کیفی سازی 
خدمات در حوزه معاینه فنی گام برداشته ایم.مدیرعامل 
شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران با بیان اینکه 
با انجام معاینه فنی می توان از بسیاری از تصادفات درون 
شهری و برون شــهری جلوگیری کرد، گفت: به عنوان 
مثال شهروندی که خودرویش دچار نقص در ترمز است 
و بی اطلاع اســت، وقتی به مراکز معاینه فنی مراجعه 
می کند، این نقص با انجام معاینه فنی مرتفع می شــود 
و اینجاست که نقش معاینه فنی در کاهش تصادفات و 
حوادث مشخص می شود.مالکی با بیان اینکه مراکز معاینه 
فنی مشکلات و چالش های متعددی دارند، تصریح کرد: 
در نخستین همایش ملی معاینه فنی خودرو قرار است به 
این مسائل پرداخته شود.مالکی ادامه داد: در سال گذشته 
٣۰۰ هزار خودرویی که در مراکز پذیرش شــدند، دارای 
نقص منجر به آلودگی هوا بودند، البته در سال جاری از 
حدود ۹۰۰ هزار دستگاه پذیرش شده ۷۰ درصدشان در 
مراجعه اول گواهی معاینه فنی را دریافت کردند. در بین 
این ارقام تقریبا ۱۰ درصد از مردودی ها  نقص ترمز خودرو 
را داشتند؛ به عبارتی تقریبا ٣۵۰ هزار خودرو و این یعنی 

کاهش تصادفات.

هاشور

همدلی| جســتجویی در فضای مجازی نشان 
می دهد بخش زیادی از اخبار و محتواهایی که 
در شبکه های اجتماعی تولید و منتشر می شود، 
بــه مطالــب و اخیاری در مورد خودکشــی و 
همچنین حوادث و دل نوشــته های کاربران نا 
امید بر می گردد. شبکه های مختلف اجتماعی، 
چت روم هــای ویدئویی و برخی ســایت های 
خاص ممکن است نوجوان و جوان امروز را به 
مسیری ببرند که انتهایش به نابودی برسد. دل 
نوشته هایی    که نشــانه هایی    هستند از افزایش 
میل به خودکشی. رخدادی که در یکی دو سال 
اخیر با نام های مختلف و حتی مشهوری عجین 
شــده اســت. از کیومرث پوراحمد کارگردان، 
زهره فکورصبــور بازیگر، آزاده نامداري مجري 
تا سحر خدایاري معروف به »دختر آبي« شیده 
لالمي روزنامه نگارو ســحر خدایاري معروف به 
»دختر آبي« ... مساله ای   آنچنان مهم که دهم 
ماه سپتامبر هرســال، را به عنوان روز جهانی 

پیشگیری از خودکشی نام گذاری کرده اند.
براساس اعلام ســازمان جهانی بهداشت، ، در 
ســال ۲۰۱۹ میلادی، خودکشــی چهارمین 
عامــل مرگ و میر در بیــن جوانان ۱۵ تا ۲۹ 
ساله بوده اســت. همچنین بیش از ۷۷ درصد 
از خودکشــی های جهانــی در این ســال، در 
کشــورهای با درآمد کم و متوســط رخ داده 
اســت. این ها در کنار آمار جــان باختن بیش 
از ۷۰٣۰۰۰ نفــر براثر خودکشــی در جهان 
نشان می دهد که چه مقدار وضعیت دلمردگی 
انسان ها  حاد شده است. به همین دلیل سازمان 
جهانی بهداشت، خودکشی را یک مشکل جدی 

بهداشت عمومی عنوان کرده است. 
اصطلاح »سندروم ارُدک« توسط پژوهشگران 
دانشگاه استنفورد ابداع شد که پس از بررسی 
پست های مجازی چند دانشجو که خودکشی 
کرده بودند. دانشــجویانی کــه در آن مقطع 
خودکشــی کردند، همگی تصاویری شــاد یا 
نقل قول هایی    امُید بخش از خود منتشــرکرده 
بودند که به ظاهر نشــان می داد ، آنان بسیار 
شاد و خوشبخت هستند، در صورتی که خارج 
از شــبکه های مجــازی و در دنیــای واقعی با 
مشکلات روحی زیادی دست به گریبان بودند.

حال به همین فضاهای مجازی مختلف موجود 
در کشــورمان بازگردیم از اینستاگرام و واتس 
آپ گرفته تا فیســبوک، توییتــر و ... . چقدر 
ایــن فضاها نمود واقعی زندگی ما هســتند و 
چقدر با ســبک زندگی ما شباهت دارند. شاید 

حتی یــک صبحانه 
عکس  با  ما  خوردن 
و فیلم هایــی    که در 
و  پخش  فضاها  این 
نیز  می شود  منتشر 
حال  باشد.  متفاوت 
به همــان راه رفتن 
توجه  آب  در  ارُدک 
کنیــم کــه بخش 
اعظم تلاشــش زیر 
آب اســت و ما تنها 
بخش کوچکی از سر 
و بــدن او را بیرون 
به  می بینیم،  آب  از 
نظر شما خیلی از ما 
در همیــن فضاهای 

مجازی گرفتار سندروم اردک نشده ایم؟
آمار تکان دهنده

در بین کشور های جهان، لسوتو، گویانا و اسواتینی 
بیشترین آمار خودکشــی نسبت به جمعیت را 
دارند و در کل کشــور های فقیر چندبرابر دیگر 
کشور ها دچار مشکل خودکشی هستند. در ایران 
نیز آمار خودکشــی هر سال بیش از پیش شده 
اســت و این وضعیت به حدی رسیده که بنا بر 
گزارش معاون اجتماعی سازمان بهزیستی در سال 
۱۴۰۰ بیش از یک میلیون نفر در ایران اقدام به 
خودکشی کرده اند. به بیانی براساس گزارش های 
منتشر شده، نرخ خودکشــی در ایران هر سال 
افزایش یافتــه و بنابر تخمین معاون ســازمان 
بهزیستی این افزایش به علت افزایش بیکاری و 
میزان فقر در کشور بوده است. همچنین ایلام و 
کرمانشاه در میان مناطق مختلف ایران بیشترین 

نرخ خودکشی را داشته اند.
با این حال رئیس جمعیت علمی پیشــگیری 
از خودکشــی ایــران مدعی اســت کــه آمار 
خودکشــی ها در ایران بســیار کمتر از جهان 
است. »حمید یعقوبی« با بیان اینکه خودکشی 
قابل پیشــگیری اســت، گفت: این جمله هم 
درست و هم نادرست است. اگر قابل پیشگیری 
بود به گونه ای که به طور کلی این پدیده را به 
صفر برسانیم اکنون این همه خودکشی در دنیا 
نداشتیم. در حالی که سالانه بین ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
هــزار نفر در دنیا بر اثر خودکشــی می میرند. 
خودکشــی به معنــای واقعی کلمــه به ویژه 
خودکشــی اقدام به خودکشی قابل پیشگیری 
نیســت اما بعد از اینکه فردی اقدام کرد و وارد 
سیستم بهداشتی درمانی شد می توان از اقدام 

مجدد وی به خودکشی پیشگیری کرد.
در چنین شرایطی بســیاری از کارشناسان و 
محققان آســیب های اجتماعــی معتقدند که 
بــا رخدادهای  ارتباط تنگاتنگی  خودکشــی 
جامعــه و میزان ناامیــدی در جامعــه دارد. 

علوم  پژوهشــگر  دادگســترنیا«  »محمدعلي 
اجتماعي محاسباتي یکی از همین کارشناسان 
است که می گوید: »بررسي آمارهاي خودکشي 
نشــان مي دهد در ســال ۱٣۹۵ بــه ازاي هر 
صدهزارنفــر ۷٣ /۴ نفر خودکشــي کرده اند و 
در ســال ۱٣۹۶ این رقم با یک شیب معنادار 
از ۷٣ / ۴ به ۴/۸۵ نفر رســیده اســت اما بعد 
از ناآرامي هاي ســال ۱٣۹۶ در ســال ۱٣۹۷ 
این عدد به ۵/۱۷نفر مي رســد. در سال ۱٣۹۸ 
آمارها به پایین گرایش دارند و روي ۵ نفر ثابت 
مي ماند که خبر از کاهش ۱۷ صدمي این ارقام 
دارد. اما بعــد از ناآرامي هایي که براي افزایش 
قیمت بنزین در ســال ۱٣۹۸ به وجود آمد در 
سال ۱٣۹۹ شاهد رسیدن این عدد به ۵ و ۷٣ 
نفر هستیم« این رشد نشانه اي روشن از تاثیر 
اتفاقات اجتماعي بر مساله اضطراب و در نهایت 
خودکشي دارد. آنطور که دادگسترنیا مي گوید 
در دوران کرونا آماري از میزان خودکشي وجود 
نداشت. اما شــرایط اقتصادي حاصل از کرونا 
منجر به فشار به طبقه محروم و ساکنان مناطق 
کم درآمد کشور شد. این فشار اقتصادي خودش 
را در میزان ســرچ کلمات مربوط به خودکشي 
نشــان مي دهد که حتي آمارهاي رسمي هم 
این مســاله را تاییــد مي کنند. دادگســترنیا 
مي گوید: »آخرین آماري که در ســال ۱٣۹۹ 
نشان  است  آمده  بیرون 
تعداد  بیشترین  مي دهد 
کرمانشاه،  در  خودکشي 
و  کهگیلویــه  ایــلام، 
بعد همدان  و  لرســتان 
اســت. در ســرچ  بوده 
کلمــه خودکشــي هم 
شاهد هســتیم که ایلام 
رتبــه اول، کهگیلویه و 
کرمانشــاه  بویراحمــد، 
و همــدان در رتبه هاي 
تهران  دارند.  قرار  بعدي 
رتبــه ۲۴ ســرچ کلمه 
خودکشــي را بــه خود 

اختصاص داده است.«
آنطور که این پژوهشــگر مي گوید: »از ابتداي 
سال ۱٣۹۸ تا شهریور ۱۴۰۲ در متون خبري 
و خبرگزاري ها و رســانه هاي آنلاین ۶۱ هزار 
پســت خبري از ۷۱۹ خبرگزاري در رابطه با 
خودکشي تولید شده است.« همچنین براساس 
آمار منتشــر شــده دیگری »به طور میانگین 
روزانــه ۲۵۵ توییت مربوط به خودکشــي در 

شبکه اجتماعي ایکس در حال تولید است.« 
کوله ای   از عوامل

عوامل متعــددی را می توان بــه عنوان محرک 
خودکشی نام برد. به عنوان مثال براساس اعلام 
ســازمان جهانی بهداشــت ارتبــاط بین وجود 
اختلالات روانی به ویژه افســردگی و اختلالات 
ناشــی از مصرف الکل با اقدام به خودکشی ثابت 
شــده است. همچنین بســیاری از خودکشی ها 
به صورت ناگهانی در لحظــات بحرانی در زمان 
شکست در توانایی مقابله با زندگی اتفاق می افتد. 
اســترس هایی مانند مشکلات مالی، قطع روابط 
عاطفی یــا درد و بیماری های مزمن نیز از دیگر 

علل خطر اقدام به خودکشی به شمار می روند.
همچنین این ســازمان مدعی است که ارتباط 
بین وجود اختلالات روانی به ویژه افســردگی 
و اختلالات ناشــی از مصرف الــکل با اقدام به 
خودکشی ثابت شده است. همچنین بسیاری 
از خودکشــی ها به صورت ناگهانی در لحظات 
بحرانــی در زمان شکســت در توانایی مقابله 
با زندگی اتفاق می افتد. اســترس هایی مانند 
مشــکلات مالی، قطع روابط عاطفی یا درد و 
بیماری های مزمن نیز از دیگر علل خطر اقدام 
به خودکشی به شــمار می روند.علاوه بر این، 
تجربه درگیری، خشونت، ســوء استفاده یا از 
دســت دادن عزیزان و احساس انزوا به شدت 

با افکار خودکشی مرتبط است.
براســاس اعلام این سازمان، نرخ خودکشی در 
میــان گروه های آســیب پذیری که تبعیض را 
تجربه می کننــد، مانند پناهندگان و مهاجران 

نیز بالاتر است.اختلالات روانی، مصرف نابجای 
داروها، مصرف مواد مخدر و الکل و در دســت 
بودن وســایل برای ارتکاب این عمل،  از عوامل 

دیگر خودکشی به شمار می روند.
خودکشی یا مهاجرت؟

»دورکیم« در همین راستا سه نوع خودکشی را 
از هم تفکیک و بازشناسی می کند. خودکشی 
خودخواهانه، این خودکشی در شرایطی اتفاق 
می افتاد که فرد تحــت تاثیرعوامل اجتماعی 
نمی تواند خود را با جامعه تطبیق دهد و عملا 
منزوی و طرد می شود و جدا از جامعه می افتد. 
نوع دوم خودکشــی، نوعی است دیگرخواهانه. 
معمــولا زمانــی که شــدت همبســتگی در 
یــک جامعه زیاد شــود مثلا بر اثــر جنگ یا 
مصیبت هــای بزرگ، در چنین شــرایطی این 
نوع خودکشــی اتفاق می افتد. اما نوع سوم که 
به گفته بســیاری از جامعه شناسان می تواند 
شــرایط امروز ایران را بــه خوبی تعریف کند، 
خودکشی تحت تاثیر شرایط نابسامان اجتماعی 
است. که به خودکشی نابسامانی مشهور است. 
این خودکشــی زمانی اتفــاق می افتد که یک 
جامعه درگیر یک »فروپاشی اجتماعی« است 
که اساسا نشان می دهد تمام عناصری که باعث 
پیوســتگی اعضای یک جامعه به هم می شود 
یا سســت شــده یا کاملا از بین رفته اســت. 

شــرایطی  درچنیــن 
خودکشی ها  هم  تعداد 
به شــدت افزایش پیدا 

می کند.  
بشــول«  »ســپیده 
روانشناس معتقد است 
که ســندروم اردک در 
کنار فضای بی دروپیکر 
مجازی می تواند عاملی 
برای شکل گیره نطفه 
خودکشی باشد. وی در 
گفت و گو با »همدلی 
« می گوید:  پژوهشگران 
این  اند که  ثابت کرده 
گرفتــاری و گیرکردن 

در ســندروم اردک ، درصد امکان دست زدن 
افراد به خودکشی را بیشتر می کند. به استناد 
بررسی های دهه گذشته ، میانگین کشوری از 
۶ بــه ۷.۲ درصد در هر ۱۰۰ هزار نفر افزایش 
یافته اســت. آمارهای بین المللی نیز از ۸۰۰ 
هزار خودکشــی کامل )فوت شده( در جهان 
خبر می دهند و طبیعتا آمار اقدام به خودکشی 
۴ تا ۸ برابر شــده و بســیاری از خودکشی ها 

 تشخیص و افتراق نیز گذاشته نمی شوند.
بشــول در این رابطه می گوید: »در حال حاضر 
شــبکه های اجتماعی ،  چت روم های ویدئویی 
و برخی ســایت ها محتواهای مسموم زیادی را 
برای ســلامت ذهنی کاربران خود و بخصوص 
نوجوان و جوانان تولید می کنند. این مساله به 
حدی جدی است که طی چند سال گذشته با 
افزایش نرخ خودکشی در شبکه های اجتماعی 
نگرانی های زیادی هــم در ارتباط با جوانان و 
نوجوانان در این فضاها مطرح شده است، خیلی 
از این فضاها بدون هیچگونه فیلتری در اختیار 
همگان قــرار دارد و باعث رفتارهای خطرناک 
نوجوانان و جوانان می شــود و بر تغییر نگرش 

افراد اثرگذارند.
از ســوی دیگر هم دیده می شود که در فضای 
مجــازی و اینترنت به طور مداوم اخبار مربوط 
به خودکشــی و همینطــور روش های مربوط 
بدان برای کشــورهای مختلف ثبت می شود و 
همیــن هم خطر وقوع چنیــن چیزی را چند 
برابر می کند مثلا چندی پیش دیده شد که در 
ارتباط با خودکشی در یکی از چت روم ها  افراد 
با هم توافقی کردند که از آن به عنوان »پیمان 
خودکشی« یاد شــده بود و قرار گذاشتند که 
در یــک زمان یکســان با ابزار مشــابهه جان 
خود را بگیرند و ایــن اتفاق هم افتاد. بنابراین 
چنین کارهایی ممکن اســت در سطح جامعه 
الگوسازی شــود و یا اینکه مثلا دیده می شود 
در یک دوره ای   افراد دســت به خودکشی های 

اجتماعی می زننــد یعنی در انزار عمومی مثل 
پرت کردن خود در بــام منزل یا مکان خاص 
دیگری یا اینکــه انداختن خود جلوی مترو یا 
قطار و همینطــور خودســازی در مکان های 
عمومــی که همــه اینها ممکن اســت تحت 
فشارهای خاصی صورت بگیرد اما در  واقع یک 

الگوسازی منفی برای دیگران نیز می شود.
جنبه نمایشی خودکشی برای نوجوانان

علاوه بر همه این مباحث برخی از روانشناسان 
نیــز معتقد هســتند که خودکشــی در بین 
نوجوانان جنبه نمایشی دارد تا آسیب شناسی 
و مشــکل خانوادگی. در این زمینه شیوا دولت 
آبادی روانشــناس معتقد است که خودکشی 
بین نوجوانان بیشــتر از این بابت است که بین 
خانواده دیده شــوند تا اینکــه واقعا بخواهند 
خودشــان را نابود کنند. بنابرایــن اگر رابطه 
تعاملی بین والدین و فرزندان بهبود پیدا کند و 
یا اینکه والدین به درک بهتری از فرزندانشان 

برسند هیچگاه این اتفاقات نیافتد.
بشــول همچنین می گوید: »نکته دیگر اینکه 
اگر والدین خودشــان ســلامت روان خود را 
حفظ کنند و کمتــر آلوده ارتباطات مجازی و 
شبکه های مختلف باشند، فرزندانش نیز کمتر 
دچار بحران و مشــکل می شوند. بنابراین ابتدا 
خود والدیــن در این زمینــه مراقبت کنند و 
سپس از بچه ها  توقع 
که  باشــند  داشــته 
اینترنت  از  اســتفاده 
را  مجــازی  فضای  و 

محدود کنند.«
ضمن  روانشناس  این 
بیان اینکــه الگوهای 
خودکشــی تابع زمان 
و مکان است می گوید: 
مثلا شما اگر در ایران 
از شــهرهای  یا یکی 
آن موضوع خودکشی 
نمی  بررسی کنید،  را 
را  عوامل  آن  توانیــد 
همیشــه و در هربازه 
زمانی دلیــل اصلی خودکشــی در آن منطقه 
عنــوان کنید. چون در هر برهــه ای   این عوامل 

تغییر می کنند. 
وی با بیان اینکه یکی از اصلی ترین دلایل تبین 
کننده خودکشی در میانگین کشوری ریشه در 
بی هنجاری دارد می گوید: این بی هنجاری و بی 
ثباتی در جای جای جامعه دیده می شــود باعث 
شده تا شــهروند هیچ هنجار و آینده روشنی را 
برای آینده زندگی خود نبیند و همین امر می تواند 
احتمال گرفتار شــدن وی در تله خودکشــی را 
به شــدت افزایش دهد.  مثلا می توان به موضوع 
گرانی اشاره کرد که بی ثباتی در قیمت ها  باعث 
می شود تا شهروندان و بخصوص جوانان نتوانند 
برای آینده خــود برنامه ریزی کنند و در نهایت 
افسرده می شوند. گرچه عوامل متعددی در این 

بی هنجاری دخالت دارند.
مهاجــری با بیــان اینکــه بی هنجــاری در 
جنبه هــای مختلف می توانــد در نهایت منجر 
به افســردگی و خودکشی شود ادامه می دهد: 
البته از نقش عوامــل فرهنگی و اجتماعی در 
این زمینه نیز نمی تــوان غافل ماند کمااینکه 
خودکشی ها  در بسیاری از نقاطی که فرهنگی 
نزدیک بــه مردم ایلام را دارند تابع و مشــابه 
همان شرایط خودکشی دختران در این استان 
است. فرهنگ مردسالاری که دختران را نا امید 
می کند.  افرادی که با این بی هنجاری مواجه 
و درنهایت افسرده می شوند یا ترجیح می دهند 
مهاجرت کنند و یا دست به خودکشی بزنند.   

این جامعه شناس در خصوص راهکارهایی برای 
کاهش آمار خودکشی نیز می گوید: این وضعیت 
دولت ها  و حاکمیت است که شرایطی را ایجاد کند 
تا این بی ثباتی به حداقل خود برســد و جوانان 
بتوانند بــرای آینده خود برنامه ریزی کنند. چرا 
کــه جوانی که نمی تواند برای آینده خود برنامه 
ریزی مسلم است که مایوس می شود و همانطور 
که گفته شد ممکن است به دام خودکشی بیافتاد. 

همدلی خطر هیجان خودکشی را در جامعه امروز بررسی می کند 

تسلیم مرگ بار مقابل رنج

* سازمان جهانی بهداشت، خودکشی 
را یک مشکل جدی بهداشت عمومی 

عنوان کرده است
* براساس اعلام سازمان جهانی 
بهداشت، ، در سال 2019 میلادی، 

خودکشی چهارمین عامل مرگ و میر در 
بین جوانان 15 تا 29 ساله بوده است

* بنا بر گزارش معاون اجتماعی سازمان 
بهزیستی در سال 1۴00 بیش از یک میلیون 

نفر در ایران اقدام به خودکشی کرده اند
* بسیاری از خودکشی ها به صورت 

ناگهانی در لحظات بحرانی در زمان شکست 
در توانایی مقابله با زندگی اتفاق می افتد

* بسیاری از کارشناسان و محققان 
آسیب های اجتماعی معتقدند که 

خودکشی ارتباط تنگاتنگی با رخدادهای 
جامعه و میزان ناامیدی در جامعه دارد

* نشانه اي روشن از تاثیر اتفاقات اجتماعي 
بر مساله اضطراب و در نهایت خودکشي دارد

* بیشترین تعداد خودکشي در 
کرمانشاه، ایلام، کهگیلویه و لرستان و بعد 

همدان بوده است
* نرخ خودکشی در ایران هر سال افزایش 
یافته و بنابر تخمین معاون سازمان بهزیستی 
این افزایش به علت افزایش بیکاری و میزان 

فقر در کشور بوده است


